ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калуга 10 ноября 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием государственного обвинителя Соколова Е.К.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Богатырева А.В., 

представителя потерпевшего – ФИО9,

при секретаре судебного заседания Гапеевой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужем, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей укладчиком-упаковщиком в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

16.09.2021 года между Обществом с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>) и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которого ФИО1 принята на должность администратора-стажера магазина 

<

данные изъяты> с 16.09.2021 года на неопределенный срок. Согласно вышеуказанного трудового договора, местом работы ФИО1 являлось структурное подразделение 

<

данные изъяты>, расположенное в г. Калуга. 

31.10.2021 года 

<

данные изъяты> издан приказ № 5031-2891 л/с от 31.10.2021 года, согласно которого ФИО1 переведена с должности администратора-стажера 

<

данные изъяты> на должность администратора 

<

данные изъяты>». С вышеуказанным приказом ФИО1 31.10.2021 года ознакомлена под роспись. Рабочим местом ФИО1 являлся магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

31.10.2021 года между 

<

данные изъяты> и ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и обязалась: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу 

<

данные изъяты> и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. С вышеуказанным договором ФИО1 также была ознакомлена под роспись.

Согласно должностной инструкции администратора магазина 

<

данные изъяты>, в обязанности ФИО1, в том числе, входило: 

- обеспечивать выполнение технологий магазина для создания благоприятной атмосферы для гостей и работников; 

- управлять персоналом смены магазина;

- замещать других работников объекта по указанию руководства объекта. Руководствоваться принципами взаимозаменяемости, помогать коллегам;

- выполнять функции директора магазина в случае его отсутствия;

- адаптировать новых сотрудников, осуществлять обучение и ввод в должность;

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальной ответственности за утерю, порчу и хищение денежных средств;

- обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина;

- следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина. Правильно вести журналы кассира-операциониста и другие журналы главной кассы;

- нести полную материальную ответственность по фактам порчи, хищения и иным фактам, повлекшим повреждение и/или пропажу товарно-материальных ценностей, недостачу вверенного имущества.

Таким образом, ФИО1 являлась лицом, наделенным управленческими, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, как администратор магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являлась материально ответственным должностным лицом, которое в силу своих служебных обязанностей имела доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам, принадлежащим 

<

данные изъяты>, а также сведениям о фактическом остатке денежных средств в магазине. 

В период с 08 часов 00 минут 19.07.2025 года по 22 часа 03 минуты 21.07.2025 года, ФИО1, из корыстных побуждений, решила совершить хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем извлечения денежных средств из главной кассы магазина и последующего их хищения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь администратором магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут 19.07.2025 года по 22 часа 03 минуты 21.07.2025 года, находясь на своем рабочем месте, в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, извлекла из главной кассы магазина 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей денежные средства в сумме 330 000 рублей и поместила их в принадлежащую ей сумку.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период с 08 часов 00 минут 19.07.2025 года по 22 часа 03 минуты 21.07.2025 года, находясь на своем рабочем месте, в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, извлекла из главной кассы магазина 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей денежные средства в сумме 231 000 рублей и поместила их в принадлежащую ей сумку, к ранее присвоенным ей денежным средствам.

После чего, в период с 08 часов 00 минут 19.07.2025 года по 22 часа 03 минуты 21.07.2025 года, ФИО1 вынесла вышеуказанные денежные средства в сумме 561 000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>, из помещения вышеуказанного магазина, обратив их в свою пользу, тем самым похитила вверенное ей имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, путем его присвоения и распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 561 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и с учетом оглашенных показаний, данных на предварительном следствии, пояснила, что в период с 16.09.2021 года по 22.07.2025 года она была официально трудоустроена в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в должности администратора. 16.09.2021 года между ней и 

<

данные изъяты> заключен трудовой договор, согласно которого она принята на должность администратора-стажера 

<

данные изъяты>

По приказу от 31.10.2021 года она была переведена с должности администратора-стажера на должность администратора и в тот же день между нею и 

<

данные изъяты> был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у 

<

данные изъяты> по ее вине и под роспись она была ознакомлена со своей должностной инструкцией. Крайний раз она ознакомилась со своей должностной инструкцией 21.09.2023 года. Согласно должностной инструкции она была обязана осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств; следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина. 

В период с 16.09.2021 года по 21.07.2025 года она осуществляла трудовую деятельность в должности администратора магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. График работы в данном магазине у нее был два через два, то есть два дня рабочих, после чего два дня выходных. 

Примерно с 2019 года у нее начались серьезные финансовые трудности, а именно, она не смогла платить по своим кредитным обязательствам, в связи с чем, ей пришлось взять микрозайм, так как в кредите ей было отказано. Так она брала микрозайм за микрозаймом, и не успевала их отдавать. Также она брала в долг под процент у ранее незнакомого ей человека, точные данные которого ей неизвестны. Почти вся зарплата у нее уходила на погашение долгов. 

В связи с этим, она решила, что может взять денежные средства из главной кассы магазина, в котором она работала, так как знала, что в главное кассе хранятся достаточно большие суммы денежных средств. 

19.07.2025 года она пришла на работу к 08 часам 00 минутам и ближе к вечеру она решила, что может взять денежные средства из главной кассы магазина. Она написала директору их магазина ФИО6 и попросила ее поменяться сменами, так, чтобы она работала в понедельник 21.07.2025 года, а она за нее в среду 23.07.2025 года. На что ФИО6 согласилась. Она поменялась специально сменами, так как решила, что если деньги не найдет, то в период с 19 по 21.07.2025 года она возьмет из кассы нужную ей сумму, а именно 561 000 рублей, которую она должна была срочно вернуть.

Деньги из главной кассы она решила взять не сразу все, а за два раза, чтобы это не было сильно заметно. 

У них в магазине есть специально отведенное помещение, где хранится сейф, который является главной кассой. Вход в данное помещение разрешен только администраторам магазина и директору магазина. Ключи от данного помещения имеются у нее, у второго администратора (который был в отпуске) и у директора магазина ФИО6 Данные ключи не оставляются в магазине, они всегда находятся при них, они забирают их домой, и никому не передают. Сейф, также запирается на замок, ключи от которого имеются у администраторов и у директора. В течение рабочего дня, администратор (директор) при необходимости берут деньги из данного сейфа и кладут их в кассы, расположенные в торговом зале магазина, а также наоборот, берут деньги из касс торгового зала и помещают в главный сейф. Все операции с денежными средствами должны строго вноситься в общую базу, то есть все передвижения денег в сейфе зафиксированы. Делает это администратор или директор магазина. 

Она вязала деньги из сейфа, но в программе отметку об этом не сделала. В первый день 20.07.2025 года она взяла 330 000 рублей. Во второй день, 21.07.2025 года она взяла 231 000 рублей. 

Взяв деньги из сейфа, она переложила их к себе в сумку и носила с собой в сумке. 21.07.2025 года она с теми же деньгами вернулась на работу, взяла оставшуюся сумму, и вместе с 561 000 рублей покинула магазин. В тот же вечер, примерно в 23 часа 00 минут 21.07.2025 года она встретилась с мужчиной, которому была должна деньги и отдала ему всю сумму. 

Утром, 22.07.2025 года, так как она понимала, что совершила хищение денежных средств, и понимала, что это сразу заметит ФИО6, которая будет принимать у нее смену, она решила сама во всем признаться. 

22.07.2025 года к 08 часам она приехала к магазину и когда пришла ФИО6, то она рассказала ей, что похитила деньги из кассы. ФИО6 позвонила в службу безопасности - ФИО9, который сообщил о произошедшем в полицию. Когда приехали сотрудники полиции, она написала явку с повинной. 

28.10.2025 года она перечислила в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> 110000 рублей.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами и иными материалами дела.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9, о том, что с 2020 по настоящее время он работает в 

<

данные изъяты> в должности менеджера по безопасности и с 01.04.2025 года магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, закреплен за ним.

22.07.2025 года ему позвонила директор данного магазина ФИО6 и сообщила, что администратор магазина ФИО1 утром сообщила ей, что взяла из главной кассы более 500000 рублей. Также ФИО6 сообщила, что она проверила и в главной кассе не хватает 561 000 рублей. Главная касса располагается в отдельном помещении указанного магазина «

<

данные изъяты>», где имеется металлический сейф и специальные бланки для инкассации денежных средств. Доступ к главной кассе имела директор магазина ФИО6 и в том числе администратор магазина ФИО1, у которой также в подчинении во время работы находятся продавцы-кассиры. Когда он приехал в магазин, то Степанова написала объяснительную, указав, что она в период с 19.07.2025 года по 21.07.2025 года похитила из главной кассы магазина 561 000 рублей. Он сам с директором магазина ФИО6 пересчитали кассу, и недостача составила 561000 рублей. Затем они вызвали полицию. Впоследствии ФИО1 уволилась из магазина по собственному желанию.

Показаниями свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.69-70), оглашенными в суде, согласно которым, в период с ноября 2022 года по настоящее время она официально трудоустроена в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Ее график работы с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут; суббота и воскресенье - выходные дни. 

Обычно у них в магазине два администратора и один директор магазина, директор магазина находится на работе с понедельника по пятницу, администраторы работаю два через два. То есть каждый день в магазине находится один администратор и директор. Однако, когда кто-то из административного звена в отпуске, на больничном, или просто отсутствует, то они работают просто два через два (включая ее). В такой ситуации она выполняет обязанности и директора, и администратора. Магазин открывает и закрывает именно сотрудник администрации. 

У каждого администратора и, соответственно, директора, имеется своя связка ключей, состоящая из ключа от самого магазина, а также от его помещений. Данные ключи не оставляются в магазине, они всегда находятся при них, они забирают их домой, и никому не передают. 

В их магазине имеется две кассовые зоны, а также главная касса. Главная касса находится в отдельном помещении, которое запирается на замок, ключи от которого имеются у администраторов и директора. В данном помещении находится сейф, который также запирается на замок, ключи от которого имеются у администраторов и у директора. Данный сейф и есть главная касса. В течение рабочего дня, администратор (директор) при необходимости берут деньги из данного сейфа и кладут их в кассы, расположенные в торговом зале магазина, а также наоборот, берут деньги из касс торгового зала и помещают в главный сейф. Все операции с денежными средствами должны строго вноситься в общую базу, то есть все передвижения денег в сейфе зафиксированы. Делает это администратор или директор магазина.

В магазине по вышеуказанному адресу в период с 2021 года по 22.07.2025 года была трудоустроена ФИО1 в должности администратора и являлась материально ответственным лицом, то есть несла полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей материальные ценности и денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>.

В июле 2025 года один из администраторов магазина находился в отпуске, в связи с чем, она со ФИО1 работали вдвоем посменно, два дня через два.

Согласно графика их магазина, в июле 2025 года у ФИО1 были рабочие дни 19 и 20 июля, а у нее 21 и 22 июля. Однако, вечером 19.07.2025 года ФИО1 написала и попросила ее поменяться с ней сменами, чтобы она (ФИО1) вышла за нее в понедельник - 21.07.2025 года, а она (ФИО6) за нее в среду - 23.07.2025 года. Она согласилась. 

То есть в период с 19 по 21.07.2025 года три дня подряд работала администратор магазина ФИО1 и в течении рабочего дня, она должна была вносить сведения в кассу магазина о всех движениях денежных средств. По утрам, ФИО1 должна была брать деньги из главной кассы, и помещать часть их в кассы торгового зала (для размена), а вечером перед закрытием магазина, наоборот, забирать деньги из торгового зала и помещать в главную кассу. Обо всех перемещениях у них в системе вносятся соответствующие записи и отражаются в «реестре сейфа». Графа «внесение разменных денег» означает, что они из главной кассы забирают деньги и вносят их в кассы торгового зала магазина, а «изъятие» наоборот означает, что они забирают деньги из касс торгового зала и помещаем их в главный сейф. При этом каждый вечер система автоматически считает состояние сейфа на момент закрытия магазина. 

22.07.2025 года был ее первый рабочий день после трех выходных. Примерно в 07 часов 30 минут 22.07.2025 года она подошла к магазину, и у входа увидела ФИО1, которая сказала, что ей нужной с ней поговорить. 

ФИО1 отвела ее в сторону и сказала: «Я взяла деньги из кассы». Она спросила: «Сколько ты взяла?». На что ФИО1 ответила: «Более 500 000 рублей». Степанова начала просить ее никому не сообщать об этом, просила дать ей время, якобы она вернет деньги. Она понимала, что это очень большая сумма, и что если она не сообщит, то сама может быть привлечена к ответственности, поэтому она сразу же позвонила сотруднику собственной безопасности ФИО9 и сообщила о произошедшем. После чего ФИО9 позвонил в полицию. 

Далее ими была проведена инвентаризация, и установлено, что согласно «реестра сейфа» в кассе должно быть 692 050 рублей, однако, на момент инвентаризации в сейфе оказалось всего 131 050 рублей, то есть недостача составила 561 000 рублей. ФИО1 сразу же призналась, что всю эту сумму взяла она. 

В настоящее время ФИО1 уволилась из магазина.

заявлением ФИО9 от 22.07.2025 года, в котором он просит провести проверку и привлечь к ответственности администратора магазина ФИО1, которая в период с 20.07.2025 года по 21.07.2025 года совершила хищение денежных средств из главной кассы магазина в размере 561 000 рублей в магазине «ФИО15», по адресу: 

<

адрес>. Ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> составил 561000 рублей. (т.1 л.д.8)

протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2025 года, согласно которого осмотрена кассовая комната магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Общее количество денежных средств находящихся в сейфе составило 131050 рублей. (т.1 л.д.9-10, фототаблица л.д. 11-19)

протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2025 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.20-22, фототаблица л.д.23-27)

копией графика работы на июль 2025 года сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, согласно которому, у ФИО1 рабочие дни с 19 по 21.07.2025 года. (т.1 л.д.37-38)

копией выписки из трудового договора ФИО1 от 16.09.2021 года, заключенного между 

<

данные изъяты> и ФИО1 (т.1 л.д.39-41)

копией приказа (распоряжения) о переводе ФИО1 на другую работу от 31.10.2021 года, согласно которому ФИО1 переведена с должности администратор-стажер на должность администратор. (т.1 л.д.42)

копией договора о полной материальной ответственности работника от 31.10.2021 года, согласно которому работодателем 

<

данные изъяты> был заключен договор о полной материальной ответственности со ФИО1 за недостачу вверенного ему Работодателем имущества. ФИО10 обязана: - бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу 

<

данные изъяты> и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. (т.1 л.д.42 - оборотная сторона)

копией должностной инструкции ФИО1 от 18.09.2023 года, согласно которой, ФИО1 занимая должность администратора магазина обязана:

- управлять персоналом смены магазина;

- замещать других работников объекта по указанию руководства объекта. Руководствоваться принципами взаимозаменяемости, помогать коллегам;

- выполнять функции директора магазина в случае его отсутствия;

- адаптировать новых сотрудников, осуществлять обучение и ввод в должность;

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальной ответственности за утерю, порчу и хищение денежных средств;

- обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина;

- следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина. Правильно вести журналы кассира-операциониста и другие журналы главной кассы;

- нести полную материальную ответственность по фактам порчи, хищения и иным фактам, повлекшим повреждение и/или пропажу товарно-материальных ценностей, недостачу вверенного имущества. (т.1 л.д.43-47)

справкой об ущербе 

<

данные изъяты> от 22.07.2025 года, согласно которой, 

<

данные изъяты>, магазин «

<

данные изъяты> №» причинен ущерб на сумму 561 000 рублей. (по учетным данным 692050 рублей, фактическое наличие 131050 рублей). (т.1 л.д.49)

актом инвентаризации денежных средств 

<

данные изъяты> от 22.07.2025 года, согласно которому выявлена недостача 561000 рублей. (т.1 л.д.50)

копией реестров сейфа (главной кассы) от 18.07.2025 года, 19.07.2025 года, 20.07.2025 года, 21.07.2025 года, 22.07.2025 года, в которых отражено движение денежных средств. (т.1 л.д.51-55)

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО1. в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Данный вывод суда подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля ФИО2, пояснивших, что в свою смену ФИО1, в отсутствие директора магазина исполняла обязанности директора, управляла персоналом магазина, согласно должностных обязанностей администратора магазина ФИО1 осуществляла операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, несла полную материальную ответственности за хищение денежных средств, проводила инкассацию денежных средств из магазина, ключи от главной кассы (сейфа) имелись у ФИО1, и она вносила в общую базу магазина сведения о движении денежных средств, что также согласуется с должностной инструкцией, с договором о полной материальной ответственности, т.е. при совершении присвоения, ФИО1 использовала свое служебное положение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 впервые совершила тяжкое преступление, добровольно написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что следует из ее объяснений (т.1 л.д.34), протокола проверки показаний на месте (т.1 л.д.85-90), полностью признала вину и раскаивается в содеянном, приняла иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, возместив частично ущерб в сумме 110000 рублей, в наркологическом диспансере и психиатрической больнице на учете не состоит, имеет заболевания, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, который страдает рядом заболеваний, проживает с престарелой матерю ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является 

<

данные изъяты>, и за которой она осуществляет уход. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, наличие заболеваний, наличие малолетнего ребенка, страдающего заболеваниями, наличие престарелой матери – 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 – нет.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания и с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, в целях охраны материнства, жизнедеятельности и воспитания малолетнего ребенка – дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая страдает рядом заболеваний, а также ухода за престарелой матерью (81 год) – 

<

данные изъяты>, принятие иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ постановляет считать наказание условным, устанавливает ФИО1 испытательный срок и возлагает на нее определенные судом обязанности. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, исковые требования 

<

данные изъяты> подлежат удовлетворению на сумму 451 000 рублей, с учетом частичного возмещения вреда и взысканию со ФИО1

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период отбывания наказания возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать со ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> 451000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Калужский районный суд Калужской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий :